poderão se agrupar em nível estadual e/ou regional ou por áreas temáticas de 

interesse comum, visando à capacitação, ao mapeamento e a ações conjuntas." 

3. DOS RECURSOS 

3.1. Este Edital é realizado com recursos do Governo Federal, repassados ao Estado do 

Maranhão por meio da PNAB, e tem o valor total de R$ 1.500.000,00 (um milhão e 

quinhentos mil reais), para a seleção de 5 (cinco) projetos, dividido entre as categorias 

de apoio descritas no Anexo I deste edital, no valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil 

reais) cada projeto. 

3.2. Caso haja disponibilidade orçamentária e interesse público, este edital poderá ser

[...]

Caso a entidade cultural não seja certificada como Ponto de Cultura pelo Ministério 

da Cultura e não atenda aos requisitos necessários para a pré-certificação, conforme o 

item 3, ainda assim a inscrição será avaliada, com publicação da sua pontuação. 

12.7. A pontuação máxima de cada projeto é de até 202 (duzentos e dois pontos) (a 

depender das possíveis bonificações previstas no Anexo 02). 

12.8. O aviso do resultado final será divulgado no site www.cultura.ma.gov.br, e no 

Diário Oficial do Estado do Maranhão. 

12.9. Os casos de empate serão resolvidos individualmente para cada cota e categoria,